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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

§1. Актуалност на изследването

Наказателната отговорност се реализира чрез наказването на

виновния за осъществяването на престъпление. Ето защо - и то е

обяснимо - всички, без изключение, свързват наказателното право с

наказване. Това е първата, неотменима реакция на всеки, когато се

поставят въпроси, свързани с този клон на действащото право. И това,

вероятно, е нормално. В съзнанието на хората наказателното право е

санкционно, неговата задача, според тях, е единствено да накаже

виновния и при това - колкото е възможно по-строго. В последните

години, почти неотменно и без значение от вида мнозинство,

парламентът ужесточава санкциите за отделни престъпления, реагирайки

по този елементарен начин на "обществените очаквания", без да си

зададе, и което е по-важното - без да си отговори на въпроса това ли е

единствената възможност за да се подобри ефективността на

наказателното право, съдейства ли тя за наистина ефективна борба с

престъпността, постигат ли се целите на закона, усеща ли обществото

промяна към успокояване и намаляване на престъпността. За мен това са

риторични въпроси и категорично и единствено верния отговор е "не".

Сбъркан е подходът и въобще отношението към темата. Тя се

принизява единствено до дискусия относно необходимостта от все по-

засилваща се репресия, робува се на фетиши и се борави с твърде

остарели "мантри". Илюзия е, че единствено по-тежкото наказание е

панацеята, която ще реши многобройните проблеми, че ще възпре

потенциалните извършители или пък - че ще удовлетвори засегнатите и

ще им донесе чувство за справедливост.
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Проблемът е много по-сложен и във всички случаи - комплексен.

За мен той включва най-напред изясняване на целта, която обществото

следва да постигне чрез наказването на престъпника. Когато тази цел е

формулирана и разбираема (приемлива) за хората, следва да се оценят,

детайлно проучат и характеризират средствата за нейното постигане. На

тази база е необходимо по-нататък да се формулира цялостно системата

от възможни санкционни последици и очертаят начините за прилагането

им (поотделно или кумулативно).

Това е темата на настоящата разработка. Тя винаги е била, е и ще

бъде актуална. Тя има своите корени и основание във философията на

наказателното право, своето съдържание в конкретните, действащи към

момента норми в тази област, и своето бъдеще - във възможните,

необходими, полезни и целесъобразни промени, така щото в

действителност наказателното право да се превърне в необходим и

ефективен регулатор на твърде чувствителни обществени отношения.

Наказването е прогноза. И нейната точност е от изключителна

важност, защото грешка в този процес води до лавинообразно

натрупване на проблеми, до спирала без край и всъщност обезсмисля

усилията на много, свързани по веригата, хора. Тази прогноза е свързана

най-напред с лицето, виновно извършило престъпление, но наред с това

(не казвам "след това") и с бъдещето на обществото и неговото "здраве".

Точността на прогнозата е пряко свързана с поставянето на точна

диагноза. Защото никога не бива да се забравя, че винаги се наказва

конкретен човек, а не просто статистически усреднен престъпник. Че

наказването трябва да направи опит да повлияе именно на конкретен

човек, на индивид със свои особености. На човек преживял своя живот,

формиран от определени индивидуални фактори, довели до престъпване

на най-сериозната граница, създадена от обществото, за да очертае
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позволеното от непозволеното или другояче казано - законосъобразното

от престъпното поведение. И да се опита да го върне отсам чертата, да го

ресоциализира и даде възможност да изживее остатъка от живата си по

правилата, които важат за всички. Това ще рече по-нататък, че

диагнозата трябва точно да отчете и етапа, нивото и конкретните

особености на обществената действителност към този момент,

приемливостта на конкретната присъда с оглед възможното й

въздействие върху останалите членове на общността, да гарантира, че

наложената санкция е точна, недискриминационна и като такава се

приема от обществото за справедлива.

Ето защо твърдя, че въпросът е комплексен. Той тръгва от

сърцевината на наказателното право, от разбирането, че основният

метод, чрез който то регулира обществените отношения, е

предвиждането и налагането на наказание, когато някой виновно е

извършил престъпление. В практиката по приложението на наказателния

закон този въпрос преминава през процеса на определяне вида и

особеностите на възможните санкционни последици и завършва с

определянето на конкретна реакция по отношение на конкретен човек в

конкретна обстановка.

§2. Методологическа основа на дисертационния труд

Диалектическият метод като всеобщ метод на познанието е

използван, за да се анализират действащите правни норми в областта на

санкционната система, в тяхната неразривна връзка със социалните цели,

които те преследват. Наред с това са използвани и частните методи на

сравнителноправния анализ; формалната логика; индуктивният и

дедуктивният метод; способите за тълкуване на правните норми и др.

§3. Предмет, цели и задачи на дисертацията
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Предмет на изследване е комплексът от въпроси, свързани с

наказването за престъпление, разбирано като цялостен процес по

реализиране на наказателната отговорност. Понятието за санкционни

последици не се ограничава единствено до предвидените в закона

наказания и възможните мерки за въздействие. Съдържанието му е много

по-богато и обхваща редица други възможни и законосъобразни мерки

и/или процедури чрез които се въздейства и реагира по повод виновно

извършено престъпление. В дисертацията предмет на анализ е именно

многообразието на различните по характера и съдържанието си

санкционни последици, разгледани поотделно и при тяхното

взаимодействие.

Целта на дисертационния труд е те да се анализират критично и на

тази база да се формулира цялостен, теоретично обоснован модел на

санкционната система, който да способства за повишаване

ефективността и усъвършенстване практиката при реализацията на

наказателната отговорност.

За постигането на тази цел се поставят следните основни задачи:

да се анализират особеностите на системата от санкционни

последици и теоретично се изведе и обоснове характера й на своеобразна

дуалистична система;

поотделно да се изследват характерните особености на отделните

видове наказания, като, включително и на базата на сравнителноправен

анализ се мотивират предложения съответно за отпадането, промяната

или преформулирането на регламентацията на някои от тях;

да се обсъди и обоснове необходимостта за подразделянето на

наказанията на основни и допълнителни;
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да се анализират особеностите и недостатъците на условното

осъждане и другите случаи на освобождаване от изтърпяване на

наложеното наказание с цел формулиране на подходящи предложения за

промяна и допълнение в регламентацията;

да се анализира подробно освобождаването от наказателна

отговорност (чл. 78а НК) и се съпостави с хипотезите на отказ от

наказване, формулирани в особената част на кодекс;

да се изследват предвидените и се предложат нови мерки за

въздействие, контрол и възпитание;

да се обоснове предложение за обособяването на т.нар.

допълнителни последици от осъждането;

последователно да се изследват особеностите при наказването на

непълнолетните, при стадиите на умишлената престъпна дейност и при

множество престъпления;

да се направи паралел и обосноват критериите за разграничаване

на наказателната от административнонаказателната отговорност;

да се обсъдят проблемите при санкционирането на юридически

лица.

§4. Научна новост на дисертацията

В цялост проблемите при наказването за престъпление не са били

предмет на самостоятелно изследване в нашата теория. Научна новост са

обоснованите на базата на комплексен анализ и обобщено представени в

изследването научни изводи, определения и понятия, както и

формулираните в обобщен вид множество предложения de lege ferenda.

§5. Практическо значение
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Резултатите от изследването, доколкото представляват

предложение за цялостен модел за конструиране на санкционната

система на наказателния закон могат да бъдат използвани при дебатите

за усъвършенстване на законодателството, както и в практиката на

правоприлагащите органи.

§6. Обем и структура

Общият обем на дисертацията надхвърля малко над 200 страници,

включително библиографска справка, съдържаща близо 120 заглавия на

кирилица и латиница; резюме на английски и ключови думи на

български, английски и немски езици. Бележките под линия са 85.

Структурно дисертацията не е подразделена формално на глави, а

на последователно преливащи се параграфи, които все пак тематично, а и

графично (нова страница), когато изложението го налага, са обособени в

групи.

ІІ. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В първата група са обособени някои предикатни за изследването

въпроси, а именно: формулирането на темата; някои терминологични

уточнения, целящи избягването на двусмислие и най-вече

аргументацията относно последователността на изложението.

Обоснова се твърдението, че най-напред трябва да се очертаят

основните характеристики на сега действащата система, защото тя е

основата, върху която следва да се градят изводите и съответно

свързаните с тях предложения.

Необходимо е по-нататък да се съпостави тази система с примери

от чужди законодателства и съответно да се съизмери с критериите,

очертани в наказателното право на ЕС, вкл. чрез практиката на Съда по
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правата на човека (ЕСПЧ) и Съда на ЕС (СЕС), доколкото "европейската


[…]


за въвеждане на съответно диференцирани процедури в НПК при

разглеждането на делата за двата вида.

Да се осъществи единна регламентация на наказанията; мерките за

въздействие, контрол и възпитание и допълнителните последици в една

глава на общата част на закона, озаглавена „Правни последици от

деянието”. Първият раздел да включва общите положения (принципи

относно) и видовете наказания. Вторият раздел да е посветен на мерките

за въздействие, контрол и възпитание. Третият раздел следва да включва

(предвижда) допълнителни последици, свързани (произтичащи от) с

осъждането.

Общата част на НК ясно да разграничава наказанията на основни и

допълнителни. Като основни наказания да се предвидят: доживотният

затвор; лишаването от свобода и глобата; а като допълнителни:

конфискацията, лишаването от военно звание и лишаването от право да

се управлява МПС за определен срок.

Доживотният затвор без замяна да отпадне от каталога на

санкциите по НК.

Изрично да се прогласи, че наказанието „доживотен затвор” винаги

се предвижда алтернативно на наказанието „лишаване от свобода” в

санкциите на нормите на особената част.

Да се променят сроковете (минимален и максимален) на

наказанието лишаване от свобода, а именно – от три месеца до

петнадесет години, а по изключение – до двадесет.

Да се въведе „подневната” система при определянето на

наказанието глоба.
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Да се предвиди възможността при неизпълнение за замяна на

наложеното наказание глоба с лишаване от свобода в определена

пропорция.

Да се обсъди и предвиди възможността за отлагане изпълнението

на наказанието глоба – с определяне на мерки за въздействие по време на

изпитателния срок, респ. последиците при неизпълнение на наложените

мерки или извършването на престъпление в този срок.

Конфискацията (като наказание) да остане като възможност за

безвъзмездно отчуждаване в полза на държавата само на определени

имущества или части от тях.

Да се обсъди възможността лишаването от военно звание – като

допълнително наказание – да се предвиди и за други (освен визираните

сега в глава ХІІІ на особената част) състави на престъпления.

Да се прецизира уредбата – като допълнително наказание – на

лишаването от право да се управлява МПС за определен срок.

*

В раздела, посветен на мерките за въздействие, контрол и

възпитание да се включат:

- принудителните медицински мерки;

- особените конфискации по (сега) чл. 53 НК;

- принципната възможност за възлагане на възпитателни грижи – и

чрез бланкет – препращане към специални закони, уреждащи реда и

начина за прилагането им (ЗБППМН, ЗИНЗС и др.);

- съвкупността от мерки за контрол и въздействие без лишаване от

свобода (сегашните пробационни мерки);
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- заплащането на определена парична сума в случаите на

освобождаване от наказание (сега чл. 78а НК);

- лишаването от право да се заема определена държавна или

обществена длъжност;

- лишаването от право да се упражнява определена професия или

дейност.

*

В раздела предвиждащ допълнителни последици, свързани

(произтичащи от) осъждането, намирам за необходимо да се включат:

- ограничението (забраната) изтърпяващите ефективно наказание

лишаване от свобода да участват в избори;

- възможността осъдените за тежки престъпления да бъдат лишени

от правото да носят получени ордени, почетни звания и отличия;

- обявяването по подходящ начин публично на присъдата,

съобразно конкретно указаното в нея от съда.

*

Да се преосмисли, прецизира и допълни уредбата на условното

осъждане в следните насоки:

- да отпаднат някои остарели и практически неприложими

изисквания като например възлагането на възпитателни

грижи по време на изпитателния срок на обществена

организация или трудов колектив;

- да се уредят на законово равнище правилата за

осъществяване на общия контрол от съда относно

възпитателните грижи и поведението на условно

осъдените;
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- да се засилят елементите на т.нар. възстановително

правосъдие по време на изпитателния срок с акцент

възстановяване на вредите, причинени от престъплението

на пострадалия;

- да се запази (и дори разшири) възможността за времето на

изпитателния срок на осъдения да бъдат назначавани

определени пробационни мерки.

*

Да се преосмисли и усъвършенства уредбата на освобождаването

от наказание (сега – от наказателна отговорност – чл. 78а НК) в следните

насоки:

- институтът да се назове съгласно същината му –

„освобождаване от наказание”;

- да отпадне автоматизма и се възстанови изискването за

прилагането му при наличие на благоприятна прогноза за

постигане целите на наказването и без определяне на

наказание по НК;

- да се предвиди възможността – наред със заплащането на

парична сума, за определен срок - на осъдения да се

определят подходящи мерки за въздействие, контрол и

възпитание.

*

Да се обсъди възможността за въвеждането в НПК (по примера на

немския StPO) на института на условен отказ от повдигане на обвинение

от прокурора, след одобрение от съда. За времето на изпитателния срок

на обвиняемия да се определят подходящи мерки за въздействие,
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контрол и възпитание, а след изтичането му и преценка за постигнатия

ефект – да се постановява окончателен отказ (прекратяване на

производството), или – при неблагоприятен резултат – обвинението да се

повдига по общия ред.

*

Разграничението на наказателнопративоправните деяния на

престъпления и простъпки изисква задълбочена дискусия относно

евентуални промени в материята за наказването при стадиите на

умишлената престъпна дейност, в две насоки:

- дали да остане принципната наказуемост и при двете

форми; или да се възприеме диференциран подход, при

който, започнатото, но недовършено извършване на

простъпка ще се наказва само в предвидените от закона

случаи, и

- дали да остане сега съществуващото положение за

наказуемост при този стадий единствено на деянията

осъществени при пряк умисъл; или и тук ще се подходи

диференцирано, като това изискване остане само за

простъпките, а при престъпленията опитът да е наказуем и

при евентуален умисъл.

*

Да се приеме отделен Закон за отговорността на юридическите

лица, като сегашната уредба (чл. 83 – 83ж ЗАНН) съществено се

доразвие и прецизира.
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