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НАУЧНОТО ЖУРИ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА НАУЧНАТА СПЕПЕН
„ДОКТОР НА НАУКИТЕ“

ЗА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД НА ПРОФ. ЛАЗАР ГРУЕВ

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д.ю.н. Борис Владимиров Велчев, преподавател по наказателно

право в Софийския университет за дисертационния труд на проф. д-р

Лазар Груев на тема „Наказването за престъпление“

Имал съм и друг път повод да напиша, че в една рецензия за

получаване на научната степен „доктор на науките“ авторът винаги излиза

на преден план, дори преди дисертационния труд.

И в този случай, авторът е един от най-безспорните авторитети в

областта на наказателното право, един от най-харизматичните

преподаватели. Цялата му внушителна професионална биография

предопределя и стандарта на очакванията към този негов особен, може би

най-важен труд – втората му дисертация. Биографията му, в която освен

науката и преподаването, откриваме и стаж като прокурор, и мандат на

конституционен съдия и поста председател на ВКС, поражда очакването за

забележителен труд. Досегашните му книги, които са сред най-доброто

някога писано в нашата обща научна област затвърждават това очакване,

поставят летвата високо.

За мен очакването беше оправдано от представения за рецензия

дисертационен труд.

Авторът сам го определя като есе. В увода на друга работа, това

твърдение би било откровено нахално. Дисертационният труд не е есе, той

е научен продукт. Проф. Груев е измежду малкото хора, които познавам,

който може да си позволи такава провокация към читателя, без това да

звучи ни най-малко нахално или претенциозно. Казвам това, защото го

познавам – и като учен, и като колега, и като човек. И затова убедено

твърдя, той не е написал есе, както шеговито е самоопределил своя труд.

Той е написал едно убедително правно съчинение. Съзнателно не го

наричам opus magnum, защото съм убеден, че той вече замисля и някое по-

добро.

И все пак, стилът на работата му по нещо напомня за есе. Той е лек и

увлекателен, способен да обясни и най-сложната теория с разбираеми

думи, без в нито един момент да допусне компромис с най-високия научен

стил на изразяване. Това е умение на проф. Груев, които аз съм оценил още

от първата му дисертация. Той увлекателно води читателя си до простичко

представени, но убедителни научни изводи, полемизира с него, задържа

вниманието му, предупреждава го какво предстои по-нататък в труда…..

Не се притеснява да нарече глупостта глупост. Вероятно го прави, защото

обича читателите си. И е прав – малкото хора, които в наши дни четат

наказателноправна наука заслужават именно такова отношение. И те са го

получили – една книга, написана с любов. Любов не само към тях, но и

към най-важното нещо за проф. Груев – наказателното право, което е

белязало целия му професионален живот и е станало негова религия.

Разбира се, както дисертационният труд, така и рецензията не може

да бъде есе. Мога да говоря много и дълго за проф. Груев, който ме е

научил на много. Но все пак, обект на рецензията е неговият

дисертационен труд.

Самото му заглавие поражда интерес – „Наказването за

престъпление“. Да избягаш от стандартното и да се захванеш с наказването

от материалноправни позиции издава научно самочувствие. Впрочем,

съвсем оправдано. Получило му се е. И нищо чудно, защото проф. Груев

има траен и задълбочен интерес по темата „наказание“. Този труд е

логично продължение на предходните му научни търсения.

Заглавието на труда е определило закономерно и съдържанието му.

Няма как да не засегнеш и видовете наказания, и условното осъждане и

предсрочното освобождаване, отказът от наказване, мерките за

въздействие и контрол, допълнителните последици от осъждането,

особеностите при наказването при стадиите и множеството престъпления,

съотношението между наказателните и административни санкции, та дори

и санкционирането на юридическите лица. Вероятно има изследователи,

които биха посветили на подобен анализ няколкостотин страници. Проф.

Груев няма нужда да бъде многословен, за да бъде съчинението му

убедително. Опитът му очевидно го е научил на две много важни неща –

да открои наистина важното и да му се посвети, и да го направи лаконично

и без излишно многословие.

Може авторът да го отрича /с.7/, но всъщност той е предложил

теоретичен модел на наказването, като е анализирал критично целия

комплекс от възможни последствия от дейността по наказване и е . И

съвсем неслучайно е започнал с най-главното – диференцирането на

наказателноправните правонарушения на престъпления и простъпки /с.16/.

Отдавна споделям тази негова теза и намирам, че тя непрекъснато трябва

да бъде припомняна на законодателя.

Не мога да не отбележа, че проф. Груев честно и открито говори за

нещо, което срамежливо се премълчава в голяма част от

наказателноправната теория – че наказанието цели и възмездие, макар това

да не е пряко споменато в чл. 36 НК /с.25/. Той убедително извежда тази

характеристика на наказанието от разпоредбата на чл. 35 НК /с. 28/.

Напълно споделям аргументите на проф. Груев за против

доживотния затвор без замяна /с. 32 и сл./. Отнемането на надеждата у

осъдения, че макар и при строги условия ще може да се върне в

обществото и да живее според правилата му, дехуманизира наказателното

право.

Особен принос на проф. Груев виждам в анализа на наказанието

„глоба“ и предложените от него изменения в НК, които се отнасят до това

наказание. Авторът изчерпателно и аналитично посочва недостатъците на

това наказание – и невъзможността при неизпълнение да се премине към

по-тежко наказание, и противоречието между относителната тежест на

престъплението и финансовите възможности на дееца /с. 37 и сл./ Не мога

да не се съглася с извода на с. 41 – ако възприемем глобата като

компенсация на обществото за извършеното престъпление, то тогава сме

напуснали полето на наказателното право.

Напълно споделям и намирам за приносни и становищата му за

пробацията /с. 45 и сл./, която не бива да бъде третирана като наказание.

Съвсем точно е казано на с. 49 – не може едно наказание в самия закон да

бъде определено като мерки за контрол и въздействие.

За приносни намирам и разсъжденията за правния характер на

лишаването от право да се заема определена държавна или обществена

длъжност и изводът, че то също не бива да бъде разглеждано като

наказание /с. 51/. Трудно могат да бъдат оспорени аргументираните

становища на проф. Груев за отпадането на лишаването от получени

ордени, почетни звания и отличия /с. 52/ и на общественото порицание /с.

54/ от системата на наказания.

Напълно одобрявам и идеята му за ново наказание – лишаване от

право на управление на МПС /с. 56/. Оригинална е и заимстваното от

немското право предложение за „предупреждението“ /с.79-80/ и условния

отказ от повдигане на обвинение /с. 105/.

Същото се отнася и до предложението му за промяна на режима на

условното осъждане и отпадането на негативната предпоставка за

предходната съдимост /с. 64/, както и другите направени предложения на с.

67-69/. Наистина си струва да се помисли върху предложения от проф.

Груев дискусионен въпрос /с. 73/ за въвеждане на елементи от

възстановително правосъдие като предпоставка за условното осъждане.

Прав е проф. Груев, като подчертава, че в НК нямат място

административни нарушения /с. 84/. Той го защитава убедително и по-

нататък в изложението /с. 151- 153/. Изобщо, цялото му виждане за

съдържанието на „освобождаване от наказателна отговорност“ /с. 85 и сл./

трябва да бъде споделено, защото е отлично аргументирано.

Иска ми се да откроя като приносно разбирането на проф. Груев за

въвеждането и на други елементи от възстановителното правосъдие, които

сближава гражданското и наказателното право /с. 101/ и ролята на

медиацията в тези процеси. Казаното се отнася и до вижданията му за

правния характер и същността на меките по чл. 53 НК /с. 114-117/.

Принос за конституционносъобразното разбиране на съдържанието

на ограниченията в пасивното и активно избирателно право на осъдените

на лишаване от свобода се съдържа в становището, изразено на с. 126 – че

то може да настъпи единствено чрез действието на присъдата и

наказателното право трябва да създаде условията за това.

Изцяло приносни в структурно отношение са направените

предложения за нови раздели в НК – /с. 129-131/.

Безукорен е анализът за наказването при съвкупности от

престъпления. Изложени са толкова много оригинални идеи, че

изброяването им е ненужно, а и те най-добре могат да бъдат оценени в

контекста на цялото изложение /с. 138-148/. Същата е оценката ми за

изразените от него становища за съотношението между наказателната и

административнонаказателната отговорност /с. 159-161/ и за отговорността

на юридическите лица /с. 162-170/.

В заключението на дисертационния си труд проф. Груев прави

обобщение на на основните си научни изводи и предложения de lege

ferenda. Всички те са убедително защитени преди това в изложението и

представляват научен принос. Част от тях вече коментирах конкретно.

Имам една единствена критична бележка към труда на проф. Груев.

Става дума за позицията му на с. 35, че е необходимо никъде доживотният

затвор да не бъде предвиждан като „единствено, а това значи абсолютно

определено наказание“. Това и сега е така, Тълкувам това разбиране на

проф. Груев по-скоро като препоръка съществуващото правно положение

да се запази и занапред.

Дисертационният труд на проф. Лазар Груев „Наказването за

престъпление“ съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички

изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ). Дисертационният труд показва, че дисертантът проф.

Лазар Груев притежава задълбочени теоретични знания и професионални

умения в областта на наказателното право, като демонстрира качества и

умения за научни изследвания, довели до значими научни и практически

приноси.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка

за представения дисертационен труд и предлагам на научното жури да

присъди степента ‘доктор на науките’ на проф. Лазар Груев.

проф. Борис Велчев, д.ю.н.